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Zbadano 13 m iejscow ości w bezpośrednim  sąsiedztw ie Mina hat Abu 
O m ar. Według danych archiw alnych na te ren ie  praw ie w szystkich z nich 
tfinny znajdować aię pozostałości archeologiczne - komy 1 te lle . Jednak 
stw ierdzono je  tylko w 4 przypadkach, co w yraźnie świadczy o ogromnym 
stopniu zn iszczenia  stanow isk archeologicznych w tej części Delty /w skutek 
p rac  irygacyjnych 1 budowlanych/. W m. T ell el-G inn, T ell el-B lheim ,
Tell e l-T am llkh  1 T ell e l-Z lneln  zbadano stanow iska z okresu  pfcolemejsko- 
rzym skiego, a w E l-H usalniya zbadano stanowisko z czasów Nowego P ań 
stw a. Nie stw ierdzono pozostałości predynastycznych na pow ierzchni s ta 
nowiska T ell el-G inn, skąd - według danych archiw alnych - m ają  pochodzić 
naczynia kam ienne i ceram iczne o tej chronologii. Рока tym zbadano pow ien  
niowo całkow icie ju ż  zniszczone 2 stanow iska w Benl A m er, koło Zagazig, 
gdzie w la tach  50-tych 1 60-tych Egipska Służba S tarożytności rozkopała 
cm entarzyska schyłkow o-predynastyczne.

W m uzeach regionalnych 1 m agazynach Egipskiej Służby Starożyt
ności we wschodniej D elcie znajdują s ię  dotąd nieo publikowane zabytki p re -  
dynastyczne. Celem  p rac  ekspedycji była dokum entacja tych kolekcji, po
chodzących z kilku ratow niczo-badanych cm entarzysk  w tej częśc i Delty 
lub te ż  nabytych od handlarzy antykam i. Ogółem w obu m uzeach zadokumen
towano 170 zabytków - w szystkie In teresu jące  ekspedycję. W muzeum w 
Zagazig zadokumentowano 148 zabytków pochodzących głównie z cm entarzysk 
w Beni A m er, Kufur Nigm / Khudariya i Husalniya. Były to naczynia kam ien
ne 1 ceram iczne, palety kam ienne, narzędzia  kam ienne 1 ozdoby z kamieni 
półszlachetnych. W muzeum w Ism ail U zadokumentowano 22 zabytki pocho
dzące m . in. najprawdopodobniej z cm entarzyska w T e ll el-G inn: naczynia 
kam ienne i ceram iczne oraz palety kam ienne.

Oczekuje s ię , że równolegle prowadzone, da lsze  p race  dokumenta
cyjne, powierzchniowe 1 wykopaliskowe stw orzą podstawę Inform acyjną do 
badań nad ro lą  wschodniej Delty w formowaniu s ię  kultury staroegipekiej.

TELL ATRIB Polska Stacja Archeologii
Kom Sidl Youssef Śródziem nom orskiej

w K airze
Komitet 1 Muzeum Kop tyj skie

M isją kierow ała d r  B arb a ra  R uszczyc, archeolog. 
Strona koptyjska reprezentow ana była p rzez  prof, 
d r  Pahora Labiba. Ponadto w sk ład  m laji w eszli 
m gr Tom asz G órecki - archeolog, m gr Hanna Na
wrocka - egiptlolog, m gr Ιο ί. a rch . Izabella Medek- 
sza o raz  Zbigniew Doliński - fo tograf. D epartam ent 
S tarożytności reprezentow ał w czasie  p rac  inspektor 
Osam a Said Hafez.

W ykopaliska objęty północno-zachodnią część, komu 1 celem  Ich było 
przebadanie p a rtii  położonej po zachodniej s tro n ie  komu celem  spraw dzenia 
czy Istn ie ją  tam  ślady zabudowy oraz kontynuacja poszukiwań w części
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wschodniej zesz ło ro czn eg o  wykopu. Prace te zostaty  skoncentrowane na 
dwóch problem ach. Po p ierw sze, na wykonaniu w południowej ścian ie  
zeszłorocznego  wykopu Bondażu-teatu o wym iarach 4 * 2  ш , przechodzą
cego przez znajdującą s ię  tu c z ę ść  zasypu. Wykonano son d a i u zachodnie
go podnóża komu, o wym iarach 26 x  2 , 5 m, głębokości 1 m . Nie udało s ię  
w nim stw ierd zić śladów budowli z wyjątkiem jednego muru z cegły  su szo 
nej o szero k o śc i ok. 1, 40 m , przecinającego sk ośn ie trans z ej ę wykopu.
W toku prac natrafiono na bardzo dużą ilo ść  fragmentów ceram icznych  
oraz naczyń kom pletnie lub częściow o zachowanych. Odkrywane zabytki 
koncentrowały s ię  w c z ę śc i wykopu od strony komu, nierówno ro z m iesz 
czone na d ługości sondażu; najwięcej znaleziono po południowej stronie w y
kopu. Charakterem znaleziska przypominały bardziej odkrycia komu A i z 
p ierw szego sondażu przeprowadzonego na komie Sidi Y oussef w roku 1969. 
Odkryte zabytki pochodzą głównie z okresu rzym skiego, jak rów nież z 
okresu ptolem ejskiego, n ie liczn e natom iast z okresów  późniejszych. Naj
bardziej typowymi są  np. m iseczk i o zaw iniętych do wewnątrz brzegach  
i  fragmenty zasobowych, malowanych naczyń rzym skich , poza tym fra g 
ment terakotowej figurki B esa  itp. Z ostały znalezione rów nież stem plow a
ne imadła am for rodyjskich. Zgrupowanie tych zabytków m oże wskazywać 
na zsypywanie przy m urach uszkodzonej ceram iki użytkowej.

W tej chwili nie jesteśm y  w stanie odpowiedzieć na pytanie czy  na 
tym teren ie  istn iała zabudowa. W tym celu  należałoby wykonać je sz c z e  
kilka sondaży.

Drugim odcinkiem  badań było eksplorowanie północnego zasypu z ło 
żonego głów nie z popiołu z dużą ilo śc ią  w ęgla 1 czerw  ona w o-brunatnej p rze
palonej gliny albo cegły . P rzeb iega ł on lekko skośnie ku północnemu w scho
dowi i pierwotnie ciągnął s ię  poza granice d z is ie jszeg o  komu. Miał kształt 
nieckowa ty. Warstwa ta zosta ła  wyraźnie wsypana do istn iejącego  za g łęb ie
n ia. W górnej c z ę śc i  znajdowało s ię  w ięcej popiołu oraz przepalonej gliny. 
Fragm enty ceram iczne występowały sporadycznie. Znaleziono w niej dużą 
Ilość fragmentów zn iszczonych  elem entów dekoracji architektonicznej: 
rozbitych bębnów kolumn, baz i  kapiteli, poza tym płytek posadzkowych, 
płytek dekoracyjnych z okładzin ściennych, w śród nich płytki dekoracyjne 
ze śladam i z łoceń , analogiczne do odkrywanych w roku 1979. Poza nim i na 
uwagę zasługuje fragm ent m alowanego kapitelu oraz fragment płyty z can- 
c e lli  /g reck ie  templon, arabskie h ajk a l/. Znaleziono rów nież s z e r e g fr a g -  
mentów dekoracji stlukowej, bardzo p łask iej, pochodzącej prawdopodobnie 
* p ilastrów , n iestety  w bardzo złym  etanie zachowania. Warto podkreślić, 
że obok marmurowych fragmentów złoconych występują rów nież malowane. 
W iększość zn a lezisk  stanowią nieduże fragmenty m ozaik, n iestety  w bar
dzo złym  stanie zachowania. Na nielicznych można zaobserw ow ać zarys  
wzoru. Z osta ł odkiyty fragm ent, na którym da s ię  w yraźnie zaobserw ować 
w szystk ie warstwy podkładu m iędzy ścian ą  a kostkam i. We fragmentach  
odkrywanych m ozaik zachowało s ię  w iele kostek złoconych.' Ze w szystkich  
sezonów jest to ilościow o najw iększe i najw ażniejsze tego typu znalezisko . 
Na dnie zasypu było w ięcej fragmentów ceram iki malowanej koptyjsklej 
1 ta lerzy  karmlnowo-powlekanych z okresu późnorzym skiego oraz fragm en
ty szklane.
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T rzecim  zadaniem  sezonu było wykonanie sondażu-tee tu dla u sta le

nia stratygraf il komu na podstawie znaleziek  ceram icznych. W sondażu tym  
odkryto bardzo w ie le  fragmentów przedm iotów brązow ych I ceram iki. 
Przew ażały naczynia o typie zasobowym . W w arstw ie środkowej zasyp o
wej zosta ła  znaleziona duża ilo ść  fragmentów marmurowych, głównie po
chodzących z ptyt z can celll, płytek posadzkowych i płytek dekoracyjnych^ 
n ieliczn e fragm enty m ozaiki 1 tynku. Można było stw ierdzić duże zw aliska  
cegły· Dolna c z ę ś ć  zasypu składała s ię  z luźnych ce g ie ł wypalanych frag
mentów wapienia, rozłożonej zaprawy i tynków. W zasypie znaleziono rów 
n ież  dwa fragm enty baz kolumny ze śladam i złocenia  i dwa fragmenty am for  
z napisam i w języku greck im . W w arstw ie ciem nej z iem i, nad którą znaj
dował s ię  zasyp , odsłonięto fragm ent posadzki z cegły  wypalanej, w iążącej 
s ię  prawdopodobnie z p ozosta łościam i konstrukcji odkrytych w poprzedniej 
kampanii.

Aby stw ierd zić z jakiej budowli pochodzą m armurowe 1 stiukowe 
elem enty wystroju architektonicznego konieczne je st wydobycie w następnej 
kampanii zasypu w idocznego w południowym profilu wykopu oraz pogłębie
nie sondażu Z od strony zachodniej, gdyż jego eksp lorację trzeba było 
przerw ać z powodu zalania wodą.

WADI KUBBANIYA Polska Akademia Nauk
Instytut H istorii Kultury 
M aterialnej w W arszawie 
/w  ramach Combined P reh isto 
rie  Expedition/

Badania prowadzone przez Combined P reh istor ic  
Expedition /Southern Methodist U niversity, D allas 
T exas, ΙΗΚΜ,ΡΑΝ 1 G eological Survey of Egypt/ 
przez.następujące osoby ze  strony am erykańskiej^  
prof. dr. Freda Wendorfa /dyrektor ekspedycji/ 
i dr Angelę Close; z e  strony polsklej:doc. dr.hab. 
Hannę W ięckowską, m gr Halinę K rólik 1 prof, dr. 
hab, Romualda Schllda; ze  strony egipskiej: dr·
Bahaya Issaw i 1 p ro f,dr.Nabila El Hadldl z  Uniwer
sytetu K alrsklego. Drugi sezon  badań. Stanowiska 
późno-paleolityczne.

Uprzedni sezon badań doprowadził do odkrycia licznych  Btanowlek 
późnego paleolitu z  XVU-XV ty s ią c lec ia  p .n . e. zaw ierających bogatą 
faunę, liczn e  m ateriały  zabytkowe, w tym sp rzęt przetwórstw a ziarna  
oraz szczątk i flory, wśród których wykryto ziarna jęczm ien ia  I jedno z ia r 
no pszen icy . Cechy m orfologiczne ziaren  wskazywały, lż  były one pozy
skane z gatunków już udomowionych bądź też zerw ane zk łaeów  je szcz e  
zielonych. Rekonstrukcja warunków ekologicznych stanow isk przekonuje, 
iż  zboża w Wadi Kubbaniya były uprawiane przez człow ieka lub te ż  podle
gały zabiegom  protekcyjnym, bowiem  nie roogfyby utrzym ać s ię  w tych 
warunkach w środowisku naturalnym wobec silnej konkurencji roślin  saharo·· 
sudańskich.


